Приложение 2
к приказу от «__» _____201__г. № __
Д О Г О В О Р   №   __________
на оказание услуг по обучению
г. ____________________

                 «___» _________ 20__ г.
Гр._____________________________________________ (паспорт __________, выдан _____________________________________, дата выдачи паспорта ____________________, дата рождения _______________), именуемый в дальнейшем  «Заказчик», с одной стороны, и

Негосударственное частное образовательное учреждение Дополнительного профессионального образования «Учебный центр «Межрегиональной распределительной сетевой компании Урала» (Учебный центр «МРСК Урала»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ___________________, действующего на основании доверенности от _________________ № ____________, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать услуги по обучению Заказчика согласно утвержденному сторонами Плану обучения Заказчика (далее – «План»), оформляемому как Приложение 1 к настоящему договору, а Заказчик обязуется оплатить услуги в порядке и на условиях, предусмотренных   настоящим договором.
1.2. План составлен на основании Заявления Заказчика. Подача Заявления на оказание услуг по обучению осуществляется Заказчиком не позднее даты начала занятий согласованной группы.

1.3. Образовательная деятельность Исполнителя осуществляется на основании лицензии от 23.08.2011 серия 66Л01 № 0003286, регистрационный номер 3818 Министерства общего и профессионального образования Свердловской области.

1.4. Срок оказания услуг по настоящему договору:

начало оказания услуг – ________________,
окончание оказания услуг – ____________________.
1.5. Услуги, составляющие предмет настоящего договора, оказываются по месту его исполнения – ____________________________________ по адресу: ___________________.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Обязанности Исполнителя:

2.1.1. Провести обучение в соответствии с учебной программой в согласованные сроки, определенным Планом обучения.

2.1.2. Своевременно, не менее чем за 3 (Три) рабочих дня до начала занятий, уведомить Заказчика об отказе в предоставлении услуг, а также о возможных изменениях условий предоставления услуг.

2.1.3. До начала проведения обучения ознакомить Заказчика (под подпись) с общими требованиями к образовательному процессу и требованиями охраны труда.
2.1.4. Обеспечить безопасные условия проведения обучения в соответствии с требованиями законодательства по охране труда.

2.1.5. Выдать документ установленного образца об окончании обучения и/или с допуском к выполнению соответствующих видов работ, в отдельных случаях предусмотренных учебной программой, Заказчику, успешно окончившим программу обучения, при наличии оплаты (кассового чека) за обучение, возврата Исполнителю одного экземпляра договора, подписанного со стороны Заказчика.
2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1. Прибыть на обучение в установленные сроки и в соответствии с тематикой программы обучения, определенной Планом.
2.2.2. В случае опоздания на занятия к моменту начала обучения, Заказчик обязан письменно уведомить Исполнителя с указанием и обоснованием причин несвоевременного прибытия на занятия.
2.2.3.  Своевременно вносить на расчетный счет Исполнителя оплату  за  оказанные  Исполнителем услуги в размере, в порядке и в сроки, установленные настоящим Договором.
2.2.4. Соблюдать безопасные условия прохождения обучения в соответствии с требованиями законодательства по охране труда.

2.2.5. При поступлении и в процессе обучения своевременно предоставлять в полном объеме все необходимые документы в соответствии с общими требованиями к образовательному процессу.
3. ПРАВА СТОРОН
3.1. Исполнитель имеет право отчислить Заказчика без возврата денежных средств в случае:

· пропуска занятий без уважительной причины – более 10 % от объема учебных часов программы;

· пропуска занятий по уважительной причине – более 20 % от объема учебных часов программы;

· несоблюдения правил техники безопасности, пожарной безопасности и охраны труда при условии соблюдения п. 2.1.3. настоящего договора;

·  совершения противоправных действий, предусмотренных законодательством РФ, в отношении Учебного центра «МРСК Урала» и его персонала.
3.2. Заказчику, не завершившему обучение по уважительной причине, предоставляется право завершить обучение в установленные Исполнителем сроки.

3.3. Заказчик имеет право давать предложения  по содержанию учебных планов, учебных программ.
3.4. Для оказания услуг, предусмотренных настоящим договором, Исполнитель вправе привлекать соисполнителей  без дополнительного согласования с Заказчиком.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. Стоимость услуг устанавливается Исполнителем согласно Приложению 1 к настоящему договору и составляет _________(____________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается (подпункт 14 пункт 2 статья 149 глава 21 Налогового кодекса Российской Федерации).
4.2. Предоплата: Оплата стоимости услуг производится Заказчиком путем 100% предоплаты наличными денежными средствами в кассу Исполнителя до даты начала занятий, установленной в Приложении 1.

Постоплата: Оплата стоимости услуг производится Заказчиком в размере 100% наличными денежными средствами в кассу Исполнителя в течение ______ (_____________) рабочих дней с даты подписания акта оказанных услуг либо истечения срока, установленного п. 4.4. настоящего договора.
Смешанный вариант:
Оплата стоимости услуг производится в следующем порядке:

– предоплата наличными денежными средствами в кассу Исполнителя в размере 50 % от суммы, указанной в п. 4.1. настоящего договора, что составляет ___  (___) руб. __ коп. в срок до ____ 201_ года;

– окончательный расчёт производится Заказчиком наличными денежными средствами в кассу Исполнителя в течение ______ (___________) рабочих дней с даты подписания акта оказанных услуг либо истечения срока, установленного п. 4.4. настоящего договора.
4.3. По окончании обучения Исполнитель оформляет и направляет акт оказанных услуг по форме, указанной в Приложении 2 к настоящему договору. Счета-фактуры не выставляются (подпункт 1 пункт 3 статья 169 Налогового кодекса Российской Федерации). Заказчик обязуется в течение 5 (Пяти) рабочих дней после получения подписать акт оказанных услуг либо предоставить мотивированный отказ от подписания.
4.4. В случае, если Заказчик в течение 5 (Пяти) рабочих дней не передает Исполнителю подписанный акт оказанных услуг или мотивированный отказ от подписания акта оказанных услуг, Исполнитель считает услуги оказанными, а акт оказанных услуг – подписанным.
4.5. Опоздание Заказчика к началу занятий, отчисление Заказчика в порядке п. 3.1 настоящего договора, а также прекращение или досрочное завершение обучения по инициативе самого Заказчика не являются основанием для корректировки стоимости услуг за обучение.

4.6. Исполнитель вправе в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть настоящий договор в случае не оплаты/не полной оплаты стоимости услуг. Настоящий договор прекращается с момента получения Заказчиком письменного уведомления Исполнителя.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
5.1. Исполнитель несет ответственность за своевременную организацию и проведение учебного процесса по настоящему договору.
5.2. Обучение ведется на русском языке. При недостаточном владении Заказчиком русским языком услуги переводчика обеспечивает и оплачивает Заказчик.

5.3. Каждая Сторона обязана письменно сообщить другой Стороне об изменении данных, указанных в п.9 настоящего Договора не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с даты таких изменений.
5.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, о чем заинтересованная сторона уведомляет другую Сторону в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента их наступления. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана предоставить для их подтверждения документ компетентного государственного органа.
5.5. Стороны обязуются осуществлять обработку персональных данных, переданных в рамках договора в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и другими нормативными документами в области обработки персональных данных.
5.6. Плата за проживание в гостинице Учебного центра «МРСК Урала» в стоимость обучения не входит и осуществляется за счет Заказчика.

5.7. Любое уведомление по данному договору дается в письменной форме, в виде факсимильного сообщения, письма по электронной почте или отправляется заказным письмом получателю по его юридическому адресу. При этом уведомления, передаваемые сторонами друг другу в связи с исполнением настоящего договора посредством факсимильной связи, электронной почты, будут иметь полную юридическую силу только в том случае, если в течение 3 (Трёх) календарных дней с момента такого отправления оригинал документа на бумажном носителе будет выслан стороной-отправителем в адрес стороны-получателя почтой, либо вручен (из рук в руки) курьером с письменным подтверждением получения оригинала документа.

5.8. Все изменения и дополнения к настоящему договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.
5.9. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, у каждой из Сторон находится по одному экземпляру договора.
6. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего договора, разрешаются сторонами путем переговоров и возникшие договоренности в обязательном порядке фиксируются дополнительным соглашением сторон, становящимся со дня его подписания неотъемлемой частью настоящего договора.

6.2.  Если, по мнению одной из сторон, невозможно разрешение возникшего спора в соответствии с пунктом 6.1 настоящего договора, возникающие при исполнении настоящего договора споры подлежат рассмотрению в претензионном порядке.  Заявленная претензия подлежит рассмотрению не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с момента её получения.
6.3.  В случае не достижения согласия в результате переговоров и в претензионном порядке, споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, подлежат разрешению в суде по месту нахождения Исполнителя.
7. СРОК  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА
7.1. Договор вступает в силу с момента подписания сторонами, действует с ________ по __________, а в части взаимных расчетов до полного их исполнения.
8. ПРИЛОЖЕНИЯ
8.1. Приложение 1 – План обучения.
8.2. Приложение 2 – Форма акта оказанных услуг.

9. РЕКВИЗИТЫ, АДРЕСА и ПОДПИСИ СТОРОН:
	Заказчик:
______________________

_____________________/______________

	Исполнитель:

Негосударственное частное образовательное учреждение Дополнительного профессионального образования «Учебный центр «Межрегиональной распределительной сетевой компании Урала» (Учебный центр «МРСК Урала»)

Юр. адрес: 620017, Россия, Свердловская обл., г. Екатеринбург, ул. Электриков, 15

Почт. адрес: _________________________
Тел.: ________________________________
Факс: _______________________________
E-mail: ______________________________
Платежные реквизиты:

ИНН 6673215508 КПП _________________
р/с 4070 3810 4002 6100 2840

Банк: Филиал «Газпромбанк» (Акционерное общество) «Уральский»

к/с 3010 1810 3657 7000 0411

БИК 046577411

________________________________
______________________/_______________
МП

Приложение №1

к договору № ________
	План  обучения гр.  _________________________________
в Учебном центре «МРСК Урала» на 20__ год.

	№
п/п
	Наименование учебной программы
	Сроки обучения
	Количество слушателей
	Стоимость обучения за 1 человека без НДС, руб.

	Начало теоретического обучения группы
	Окончание теоретического обучения группы
	Начало практики (производственного обучения)
	Окончание практики (производственного обучения)
	Дата сдачи квалификационного экзамена/ экзамена/ зачета

	Стоимость обучения без НДС, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.

	Итого:

от «__» _________20__ г.
Заказчик:

Исполнитель:
Гр.______________________________

Учебный центр «МРСК Урала»

______________________
___________________/ ________________ /

__________________  / _________________ /

МП

Приложение № 2

к договору _____________
от «__» _________  20___ г.
__________________________________________________________________________________
Форма акта оказанных услуг
 «____» _____________ 20__ г.
Мы, нижеподписавшиеся, _______________________________________ «Заказчик» и _______________________________________ - «Исполнитель» удостоверяем, что предоставлены услуги по проведению обучения по программе  ___________________________________________________________________
	Слушатели
	Период обучения

	Количество, чел
	Цена

(руб.,коп.)
	Стоимость (руб., коп.)

	Итого

Услуги выполнены полностью и в срок на сумму __________ (___________________) руб. 00 коп. без НДС.

Заказчик претензий к объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет.

	от «Заказчика»
	от «Исполнителя»
Должность
___________________ФИО

	Гр.
_______________________ ФИО

	СОГЛАСОВАНО КАК ФОРМА:
Заказчик:
Гр. ___________________________

	Исполнитель:
Учебный центр «МРСК Урала»
____________________

	________________/_______________

	________________/______________
МП

2